

国立大学法人筑波大学の中期計画新旧対照表

現 行	変 更	変更理由
<p>I 大学の教育研究等の質の向上に関する目標を達成するためにとるべき措置</p> <p>1 教育に関する目標を達成するための措置</p> <p>(1) 教育内容及び教育の成果等に関する目標を達成するための措置 (略)</p> <p>○大学院における教育目標の明確化とその達成に向けた教育課程の編成・実施に関する具体的方策 (略)</p> <p>③幅広い学際性や異分野融合性を必要とする分野における教育課程の革新を目指して、複数研究科間や他大学との連携による共同教育課程の設置、海外の大学との連携を含む各種デュアル・ディグリープログラムを実施する。 (略)</p> <p>2 研究に関する目標を達成するための措置</p> <p>(1) 研究水準及び研究の成果等に関する目標を達成するための措置</p> <p>○国際的に卓越した水準の研究の達成に関する具体的方策</p> <p>①自然と人間、社会と文化に係る幅広い分野において、学術の長期的展望に立った質の高い基礎研究を推進するとともに、既存の学問分野を超えた協同を必要とする領域を積極的に開拓する。</p> <p>②国際的に高い成果の期待される分野、学際融合を先導する萌芽的な分野など、本学の特色ある分野における研究を学長のリーダーシップの下で重点的に実施する。</p> <p>③国・地域社会や産業界と連携し、国内外の社会的課題の解決に積極的に取り組む研究を推進する。 (略)</p> <p>VIII 重要な財産を譲渡し、又は担保に供する計画</p> <p>○ 重要な財産を譲渡し、又は担保に供する計画</p> <p>1. 重要な財産を譲渡する計画</p> <ul style="list-style-type: none"> ・代沢寮の土地及び建物（東京都世田谷区代沢一丁目9番10）を譲渡する。 ・石打研修所の土地及び建物（新潟県南魚沼市舞子字大原1819番他）を譲渡する。 <p>(略)</p>	<p>I 大学の教育研究等の質の向上に関する目標を達成するためにとるべき措置</p> <p>1 教育に関する目標を達成するための措置</p> <p>(1) 教育内容及び教育の成果等に関する目標を達成するための措置 (略)</p> <p>○大学院における教育目標の明確化とその達成に向けた教育課程の編成・実施に関する具体的方策 (略)</p> <p>③幅広い学際性や異分野融合性を必要とする分野における教育課程の革新を目指して、複数研究科間の教育課程の設置、海外の大学との連携を含む各種デュアル・ディグリープログラムを実施する。 <u>④鹿屋体育大学と体育・スポーツ学分野における共同専攻の設置を目指し、共同学位プログラム等を実施する。</u> (略)</p> <p>2 研究に関する目標を達成するための措置</p> <p>(1) 研究水準及び研究の成果等に関する目標を達成するための措置</p> <p>○国際的に卓越した水準の研究の達成に関する具体的方策</p> <p>①自然と人間、社会と文化に係る幅広い分野において、学術の長期的展望に立った質の高い基礎研究を推進するとともに、既存の学問分野を超えた協同を必要とする領域を積極的に開拓する。</p> <p>②国際的に高い成果の期待される分野、学際融合を先導する萌芽的な分野、<u>世界トップレベルの拠点形成を目指す「国際統合睡眠医科学研究機構」における睡眠医学分野</u>など、本学の特色ある分野における研究を学長のリーダーシップの下で重点的に実施する。</p> <p>③国・地域社会や産業界と連携し、国内外の社会的課題の解決に積極的に取り組む研究を推進する。 (略)</p> <p>VIII 重要な財産を譲渡し、又は担保に供する計画</p> <p>○ 重要な財産を譲渡し、又は担保に供する計画</p> <p>1. 重要な財産を譲渡する計画</p> <ul style="list-style-type: none"> ・代沢寮の土地及び建物（東京都世田谷区代沢一丁目9番10）を譲渡する。 ・石打研修所の土地及び建物（新潟県南魚沼市舞子字大原1819番他）を譲渡する。 ・<u>竹園3丁目宿舎の土地及び建物（茨城県つくば市竹園3丁目36番）を譲渡する。</u> <p>(略)</p>	<p>国立大学改革強化推進補助金として採択された「鹿屋体育大学との共同専攻の設置」について、本学において重点計画として位置付け実施するため</p> <p>世界トップレベル研究拠点プログラム（WPI）に採択された「国際統合睡眠医科学研究機構」の研究について、本学における重点的な研究分野として位置付け実施するため</p> <p>老朽化に伴う利用率の低下等により、当該職員宿舎を廃止し、今後も有効活用が見込みがないことから、譲渡することとしたため</p>

